labores, difficultates, angustias, duritias, ubi non solum deliciae non inueniuntur, sed uix humanitas competens exhibetur; per quam difficile ambulaturi estis, sed difficultate cito finita ad magnum gaudiorum altitudinem uenietis ut euadatis illas insidias quas nemo euadet» (*Serm. Caillau* 2, 19, 1; *PLS* 2, 435).

(102) En un sermón pronunciado en abril del 396, Agustín afirmó: «Isti, ergo, fratres, qui carnalia querunt in Ecclesia et non sibi proponunt quid promittat Deus, quia hic sunt tentationes, pericula, difficultates; post temporales autem labores requiem sempiternam promittit et angelorum societatem; sibimet ergo ista non proponentes, sed carnalia desiderantes in Ecclesia siue sint in area siue sint foris, palea sunt. Nec ad illos ualde gaudemus nec palpamus eos uanis adulacionibus. Bonum est illis ut fiant frumentum. Hoc enim interest inter illas ueras paleas et istos carnales homines, quia paleae illae non habent liberum arbitrium, homini autem Deus dedit liberum arbitrium. Et si uult homo, heri fuit palea, hodie fit frumentum; si a uerbo Dei se auertat, hodie fit palea. Et non est querendum nisi quales inueniat ultima uentilatio» (*Serm. 252*, 6, 6; *PL* 38, 1175).

(103) «Dicam, ergo, fratres, quisquis propterea colit dominum ut habeat diuitias, habeat honores saeculi et haec ab illo petit, manifestum est quia non gratis colit; ad praemium colit. Si non ei ista deus det, deserendus est; qui dederit, amplius colendus existimatur. Et non dat nisi ipse; sed tamen, si alter dedisset, deo deserto, ad illum configissent istorum amatores» (*Serm. Mai 15*, 2; *PLS* 2, 454).

(104) Y decíamos nosotros:
 Si hubiese alguien en quien callase el tumulto de la carne;
 callasen las imágenes de la tierra, del agua y del aire;
 callasen los mismos cielos y aún el alma misma callase
 y se remontara sobre sí, no pensando en sí;
 si callasen los sueños y las revelaciones imaginarias,
 y, finalmente, si callase por completo toda lengua, todo signo
 y todo cuanto se hace pasando,
 —puesto que todas estas cosas dicen a quien les presta oído:
"No nos hemos hecho a nosotras mismas,
sino que nos ha hecho el que permanece eternamente (salmo 99, 3)"—;
 si dicho esto, callasen, dirigiendo el oído hacia aquél que las ha hecho,
 y sólo él hablase, no por ellas, sino por sí mismo,
 de modo que oyesen su palabra,
 no por lengua de carne, ni por voz de ángel,
 ni por sonido de nubes, ni por enigmas de semejanza,
 sino que le oyéramos a él mismo, a quien amamos en estas cosas,
 a él mismo sin ellas, como al presente nos elevamos
 y tocamos rápidamente con el pensamiento la eterna Sabiduría,
 que permanece sobre todas las cosas;
 si, por último, este estado se continuase
 y fuesen alejados de él las visiones de índole muy inferior,
 y esta sola arrebatase, absorbiese y abismase
 en los gozos más íntimos a su contemplador,
 de modo que fuese la vida sempiterna
 cual fue este momento de intuición, por el cual suspiramos.
¿no sería ésto el entrar en el gozo de tu Señor?
 Mas, ¿cuándo será ésto?
"Acaso cuando todos resucitemos, bien que no todos seamos inmutados?".
(Conf. IX, 10, 25; ed. c., pp. 687-689).

(105) El relato de la creación está muy destacado debido a la polémica contra los maniqueos (cf. p. 168).

(106) «Quod autem ait *Quos uocauit, ipsos et iustificauit* potest mouere et quaeri utrum omnes qui uocati sunt, iustificantur. Sed alibi legimus: *Multi uocati, pauci autem electi* (*Mt 22, 14*). Tamen quia ipsi quoque electi utique uocati sunt, manifestum est non iustificados nisi uocatos, quamquam non omnes uocatos, sed eos qui secundum propositum uocati sunt, sicut superius dixit. Propositum autem

Dei accipendum est, non ipsorum. Ipse autem exponit quid sit secundum propositum cum dicit: *Quoniam quos praesciuit et praedestinavit conformes imaginis Filii eius*. Non enim omnes qui uocati sunt, secundum propositum uocati sunt; hoc enim propositum ad praescientiam et ad praedestinationem Dei pertinet; nec praedestinavit aliquem nisi quem praesciuit crediturum et secuturum uocationem suam, quos et electos dicit. Multi enim non uenient cum uocati fuerint; nemo autem uenit qui uocatus non fuerit» (*Expos. in ep. ad Rom.* (8, 28-30) 55; *PL* 35, 2076-2077).

(107) «La création n'est donc pas seulement un présupposé, une condition, un cadre pour l'histoire du salut, elle est la première expression. A considérer la perspective historique, Dieu ne commence pas révéler à Israël le création, mais son election. Progressivement Il lui fait remonter le cours des l'histoire pour lui montrer que dès les origines l'univers tout entier et l'homme de manière plus particulière sont objet de la bienveillance divine. Le dessein de salut, révélé en Jésus-Christ, est même antérieur à l'origine du monde. La création n'est donc pas une mesure pour rien, mais la première affirmation dans le temps de la tendresse divine. La Tradition y voit pour cette raison une typologie du salut. Il s'agit d'une figure au sens biblique du terme. Dieu étant un, en s'exprimant dans son œuvre, y exprime son dessein, sur toute l'histoire, que rien ne peut ébranler. Il s'y exprime tout entier. L'homme peut changer, Dieu ne revient pas sur son dessein. Le péché peut bouleverser l'univers, le plan de Dieu demeure inébranlable, fidèle à la fin qu'il s'est tracé. La création est donc une prophétie et la première de toutes les prophéties vétérotentamentaires. Le prologue de saint Jean, les synoptiques, saint Paul s'y réfèrent sans cesse. Ils suivent en cela l'exemple des prophètes eux mêmes» (HAMMAN, H.: *La foi chrétienne au Dieu de la création*, en *Nouv. Rev. Théol.*, 1964, pp. 1054-1055). San Agustín, predicando un Sábado Santo después del 396, dijo: «Si enim factum est, per quid factum est? Omnia per ipsum facta sunt (Jn 1, 3). Si quaecumque facta sunt, per Verbum facta sunt, procul dubio Verbum factum non est per quod omnia facta sunt... Possumus intelligere et recte intelligimus in ipso unigenito Verbo factum est coelum et terram. Per quod enim facta sunt, in ipso facta sunt. Potest hoc esse et intellegi principium in quo fecit Deus coelum et terram. Ipsum enim uerbum est et sapientia Dei cui dicitur: Omnia in sapientia fecisti (Sal 103, 24). Si in sapientia Deus fecit omnia et unigenitus eius Filius procul dubio est Dei sapientia, non dubitemus in Filio facta esse quae per Filium facta esse dicimus. Nam ipse Filius est profecto principium. Interrogantibus quippe iudeis et dicentibus: Tu quis es?, respondit: Principium (Jn 8, 25). Ecce in principio fecit Deus caelum et terram» (*Serm. Frag.* 2, 2; *PL* 46, 822).

(108) Cf. nota precedente.

(109) Cf. 3, 5, p. 33.

(110) Sobre este tema, cf. p. 133.

(111) Sobre el tema de las «dos ciudades», sugerido ya en 11, 16 (cf. p. 61), cf. p. 93.

(112) «Fratres mei, multi non credentes neque uocem sanctorum patrum audientes sic habent inueniri quomodo multitudo illa inuenta est in die Noae: non euaserunt nisi qui in arca fuerunt. Nam si cogitarent et immutassent uias suas ab impietate et ad dominum suum conuerterentur, satisfacerent pro delictis suis et ingemiscentes ad eius misericordiam sine dubio non perirent. Neque enim Deus in Niniuem inmisericors fuit, quae in triduo meruit saluari. Quid tam breue quam triduum? Nec tamen illa in tanta angustia temporis de Dei misericordia desperauerunt ad flectendam eius clementiam. Si ergo triduum spatium habuit tam magna ciuitas flectere ad misericordiam deum, quantum potuit esse spatium per centum annos et ducentos et trecentos in quibus fabricabatur arca?» (*Serm. Caillau* 2, 19, 3; *PLS* 2, 436-437).

(113) «Qui ergo pro nobis factus est maledictum, ipse utique peperdit in ligno, id est, Christus qui nos liberavit a maledicto Legis ut non iam timore iustificaremur in operibus Legis, sed fide apud Deum, quae non per timorem, sed per dilectionem operatur. Spiritus enim sanctus, qui hoc per Moysen dixit, utrumque prouidit ut et timore uisibilis poenae custodirentur qui nondum poterant

ex inuisibilium fide uiuere, et ipse timorem istum solueret suscipiendo quod timebatur, qui timore sublato donum dare poterat charitatis» (*Exp. in ep. ad Gal.* (3, 3-14); *PL* 35, 2120).

(114) En el latín del primer siglo a.C., *libido*, que tiene el valor de «deseo», no era sinónimo de *concupiscentia*, que significa, ante todo, «deseo sexual». En el latín de la Vulgata (*Jdt* 19, 24; *Tob* 3, 18; *Col* 3, 5) y en el mismo San Agustín, son ya plenamente sinónimas, si bien *libido* tiene un sentido fuertemente cargado de sexualidad. Hay que observar, sobre todo, aquí, que San Agustín pone frecuentemente en relación la *libido carnalis* con el orgullo de la *libido dominandi*. El latín tardío y medieval dejará de usar el segundo sentido, para quedarse exclusivamente con el primero. Cf. BOMMER, G. I.: *Libido and concupiscentia in Saint Augustin*, en *Studia Patristica*, t. 6, pp. 303-314.

(115) «Qui ergo tribuit uobis Spiritum, et uirtutes operatur in uobis ex operibus Legis an ex auditu fidei? Respondetur: Utique ex auditu fidei, sicut superius tractatum est. Deinde adhibet exemplum patris Abraham de quo in epistola ad Romanos uberioris apertiusque desseratum est (4, 3). Hoc enim maxime in eo uictoriosum est quod antequam circumcidetur, deputata est fides eius ad iustitiam et ad hoc rectissime refertur quod ei dictum est quia *benedicentur in te omnes gentes* (*Gen* 22, 18), imitatione utique fidei eius, qui iustificatus est etiam ante sacramentum circumcidionis quod ad fidei signaculum accepit et ante omnem seruitutem Legis quae multo post data est» (*Ex. in ep. ad Cal.* (3, 3-9); *PL* 35, 2118).

(116) «Lucas (11, 14-26) autem pene totidem uerbis hoc dicit quod Matthaeus (12, 23-37), et quod digitum Dei appellat Spiritum Dei ab eadem sententia non recedit, quin potius et aliquid docet ut nouerimus quemadmodum intelligamus ubicumque scripturarum legerimus digitum Dei» (*De consensu evangelistarum* 2, 38, 85; ed. Weirich, p. 187).

(117) «Sed quod addidit *Et ne iterum seruitutis iugo attineamini*, quandoquidem hic nullum aliud iugum potest intelligi quo eos attinere nolit, nisi circumcisionis taliumque observationibus iudaicarum... Nihil enim obest illa circumcisione ei qui salutem in illa esse non credit. Secundum hanc sententiam etiam illud addidit *Testificor autem omni homini circumincidenti se, id est, tamquam salutarem istam circumcisionem appetenti, quia debitor est universae. Legis facienda*. Quod ideo ait ut uel terrore tam innumerabilium observationum quae in Legis operibus scriptae sunt ne omnes implere cogerentur (quod nec ipsi iudei nec parentes eorum implere potuerunt, sicut Petrus in Actibus Apostolorum dicit (15, 10), abstinerent se ab his quibus eos isti subiugare cupiebant» (*Exp. in ep. ad Gal.* (5, 1-3); *PL* 35, 2134-2135).

(118) «*Lex Domini immaculata conuertens animas*. Lex ergo Domini ipse est qui uenit legem implere, non soluere (*Mt* 5, 17); et immaculata lex, qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius (*2 Pet* 2, 22), non premens animas seruitutis iugo, sed ad se imitandum libertate conuertens. *Testimonium Domini fidele*, quia nemo nouit Patrem nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare (*Mt* 11, 27); quae abscondita sunt a sapientibus et reuelata paruulis, quoniam Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam (*Jac.* 4, 6)» (*Enn. in ps.* 18, 8; *PL* 36, 155).

(119) «Ce texte n'en contient pas moins toute la substance de la doctrine augustinienne sur la Jérusalem séleste (figurée par la Jérusalem historique), cité sainte qui réunit anges et hommes sous un même Roi» (LAMIRANDE, E.: *L'Eglise céleste selon saint Augustin* (col. «Etudes Augustiniennes»), Paris 1963, p. 23). Sobre este tema, cf. p. 133.

(120) Cf. *Exp. in ep. ad Gal.* (4, 21-31); *PL* 35, 2132-2134.

(121) Cf. 3, 5, p. 33.

(122) «*Quod autem ait Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo rectissime iam monet ne quis ex eo quod a Domino suo in libertatem uocatus est factusque christianus extollatur in superbiam et non arbitretur in huius uitiae itinere seruandum esse ordinem suum, et potestatis sublimioribus quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, putet non esse subdendum. Cum enim constemus ex anima et corpore et quamdiu in hac uita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ab subsidium*

degenda huius uitae utamur, oportet nos ex ea parte, quae ad hanc uitam pertinet, subitos esse potestatibus, id est hominibus res humanas cum aliquo honore administrantibus. Ex illa uero parte qua credimus Deo et in regnum eius uocamur, non nos oportet esse subditos cuiquam homini idipsum in nobis euertere cupienti quod Deus ad uitam aeternam donare dignatus est. Si quis ergo putat, quoniam christianus est, non sibi uectigl esse reddendum aut tributum aut non esse exhibendum honorem debitum eis quae haec curant potestatibus, in magno errore uersantur. Item si quis sic se putat esse subendum ut etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate praecellit, in maiorem errorem labitur. Sed modus iste seruandus est quem Dominus ipse praescribit ut reddamus Caesari quae sunt Caesaris et Deo quae Dei sunt (*Mt 22, 21*)» (*Exp. ex ep. ad Rom.* (13, 1); *PL* 35, 2083-2084).

(123) Cf. *De Cons. euang.* 2, 1, 2-4; ed. Weirich, pp. 81-83.

(124) En torno a las seis edades de la historia de la salvación y la séptima cf. p. 165.

(125) Cf. 4, 7-8, pp. 37-41.

(126) Cf. los argumentos judíos contra los cristianos, p. 47.

(127) El exordio de este primer modelo de kerigma ha despertado en el precatéucmeno el deseo de la auténtica felicidad (17, 26, p. 85). Ahora bien, esta no se halla más que en Cristo y en la Iglesia, prefigurados desde un comienzo (17, 28, p. 87). Las bienaventuranzas son uno de los temas abordados por Jesús en el Sermón de la montaña; aquél «si quis pie sobrieque considerauerit, puto quod inueniet in eo, quantum ad mores optimos pertinet, perfectum uitae christianaे modum, quod polliceri non temere audemus, sed ex ipsis eiusdem Domini uerbis conientes. Nam sic ipse sermo concluditur ut appareat in eo praecepta esse omnia quae ad informandam uitam pertinent» (*De sermone Domini in monte* 1, 1, 1; *PL* 34, 1229-1230). Agustín presenta la vida histórica de Cristo como realización de las profecías y de las figuras del Antiguo Testamento, pero la encuadra en el esquema de las bienaventuranzas: Cristo es el ideal concreto encarnado de las bienaventuranzas. He aquí por qué este pasaje del *De cat. rud.* es una síntesis de la vida de Jesús y, al mismo tiempo, un resumen del contenido del exordio y de la exhortación (25, 48-49, p. 121). «*Beati eritis, inquit, cum uobis maledicent et presequentur uos et dicent omne malum aduersum uos, mentientes, propter me. Gaudete et exultate quoniam merces uestra multa est in coelis.*» Animaduertat quisquis delicias huius saeculi et facultates rerum temporalium quaerit in nomine christiano, intrinsecus esse beatitudinem nostram... nam extrinsecus maledicta et persecutions et detractionem promittuntur, de quibus tamen magna merces est in caelis, quae sentitur in corde patientium eorum qui iam possunt dicere: *Gloriamur in tribulationibus...* (*Rm* 5, 3-5). Non enim ista perpetui fructuosum est, sed ista pro Christi nomine non solum aequo animo, sed etiam cum exultatione tolerare. Nam multi haeretici nomine christiano animas decipientes multa talia patiuntur, sed ideo excluduntur ab ista mercede quia non dictum est tantum *Beati qui persecutionem patiuntur*, sed additum est *propter iustitiam*; ubi autem sana fides non est, non potest esse iustitia, quia iustus ex fide uiuit (*Hab* 2, 4; *Rom* 1, 17). Neque schismatici aliquid sibi ex ista mercede promittant, quia similiter ubi chartas non est, non potest esse iustitia, dilectio enim proximi malum non operatur (*Rm* 13, 10), quam si haberent non dilaniarent corpus Christi quod est Ecclesia (*Col* 1, 24)» (*De sermone Dni. in monte* 1, 5, 13; *PL* 34, 1236).